
 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

ROMÂNIA 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

  

 

  

INSTITUŢIA PREFECTULUI  
JUDEŢUL GALAŢI 

 

 

 

Nesecret 

 

 

 

 

ORDINUL NR. 164 

din 22.03.2024 

 

privind stabilirea sediilor birourilor electorale de circumscripţie din judeţul Galaţi pentru 

organizarea alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 

 

 Prefectul judeţului Galaţi, domnul Gavril Claudiu-Sorin numit prin Hotărârea 

Guvernului  României  nr. 85/31.01.2023; 

Având în vedere dispoziţiile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21 din 8 martie 

2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024; 

 Luând în considerare dispoziţiile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 205/14.03.2024 

privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024; 

Ţinând cont de referatul nr. 2822/22.03.2024 întocmit de Serviciul Juridic din cadrul Instituţiei 

Prefectului - judeţul Galaţi; 

            În temeiul art. 275 alin. (l) și (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ,  

Emite prezentul  
ORDIN: 

 

Art.1 – Pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor  autorităţilor   administraţiei   publice locale 

care vor avea loc în data de 9 iunie 2024, se stabilesc sediile birourilor electorale  de circumscripţie din 

judeţul Galaţi, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2 – Prin grija Secretarului General și a Serviciului  Juridic din cadrul Instituţiei Prefectului  

Judeţul Galaţi,  prezentul ordin  va fi comunicat   persoanelor  interesate şi se va aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare pe pagina de internet a instituţiei, https://gl.prefectura.mai.gov.ro. 

 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

Avizat juridic,  

Şef serviciu 

MARIN Lenuța 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro
https://gl.prefectura.mai.gov.ro/


Nr. 

crt.
Circumscripția Electorală

Unitatea administrativ 

teritorială
Sediu

1.   Circumscripţia electorală nr.1 Municipiul Galaţi Judetul Galați, municipiul Galați , strada Stadionului  nr.1

2.   Circumscripţia electorală nr.2 Municipiul Tecuci
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 62 ( sediul Casa de 

cultură)

3.   Circumscripţia electorală nr.3 Oraşul Bereşti
Oraș Berești, str. Trandafirilor nr. 28, etaj - Sala de ședință a 

Consiliului Local, județul Galați

4.   Circumscripţia electorală nr.4 Oraşul Târgu Bujor
Orasul Târgu Bujor, strada General Eremia Grigorescu nr.28, 

Corp A parter-Sala principală

5.   Circumscripţia electorală nr.5 Comuna Barcea
Strada MIHAI EMINESCU  nr. 1 comuna BARCE , sat 

Barcea, județul Galați

6.   Circumscripţia electorală nr.6 Comuna Bălăbăneşti
Sediul Primăriei comunei Bălăbănești, str Principală nr. 29, 

sat Bălăbănești, comuna Bălăbănești, județul Galați  

7.   Circumscripţia electorală nr.7 Comuna Bălăşeşti
Căminul Cultural Comuna Bălășești, sat Bălășești, județul 

Galați, str. Primăriei nr.4

8.   Circumscripţia electorală nr.8 Comuna Băleni
Primăria Băleni, str. Principală nr. 30, comuna Băleni, 

județul Galați, cod poștal 807025

9.   Circumscripţia electorală nr.9 Comuna Băneasa

Str. Sf. Voievod Ștefan cel Mare nr.16, Județul Galati Parter,  

anexă- Cămin Cultural

Tel. 0236/348750, Fax. 0236/348750

10.   Circumscripţia electorală nr.10 Comuna Bereşti Meria

Str. Livezii nr. 10A, sat Berești-Meria, comuna Berești-

Meria, județul Galați, tel.fix. 0236342418, tel. fax 

0236342434

(Sala de ședințe din cadrul Primăriei)

11.   Circumscripţia electorală nr.11 Comuna Braniştea

Sat Braniștea, strada Ștefan cel Mare, nr.58 (sediul Primăriei 

comunei Braniștea) 

Nr.telefon: 0236/332408, interior 8

12.   Circumscripţia electorală nr.12 Comuna Brăhăşeşti

Sediul CMAI

Str.54 , nr.11

Sat Brăhășești , Comuna Brăhășești , județul Galați

13.   Circumscripţia electorală nr.13 Comuna Buciumeni
com. Buciumeni, sat Buciumeni, str. Principală, nr. 213, 

jud.Galați (sediul Primăriei Buciumeni)

14.   Circumscripţia electorală nr.14 Comuna Cavadineşti Primăria Cavadinești

15.   Circumscripţia electorală nr.15 Comuna Cerţeşti
În localul Primăriei comunei Cerțești, str. Trandafirului, nr. 

99, sat Cerțești, comuna Cerțești, județul Galați

16.   Circumscripţia electorală nr.16 Comuna Corni
Sediu  primăria Corni, sat Corni, județul Galați

17.   Circumscripţia electorală nr.17 Comuna Corod

CĂMINUL CULTURAL COROD

STR. ȘTEFAN CEL MARE NR.  242 SAT COROD, COM. 

COROD, JUD. GALAȚI

18.   Circumscripţia electorală nr.18 Comuna Cosmeşti

Comuna Cosmești, sat Cosmești, Strada G-ral Dumitru 

Dămăceanu, nr. 54, CP 807085, 

în incinta Căminului Cultural 

  ,,G-ral Eremia Grigorescu” Sala Administrator

19.   Circumscripţia electorală nr.19 Comuna Costache Negri
COMUNA COSTACHE NEGRI, STR. AL.I. CUZA NR. 41, 

JUDEȚUL GALAȚI

20.   Circumscripţia electorală nr.20 Comuna Cuca
Comuna Cuca, str. ec. Nedelcu Lepădatu nr. 18, județul 

Galați

 ANEXA 

la Ordinul Prefectului nr. 164/22.03.2024



21.   Circumscripţia electorală nr.21 Comuna Cudalbi Str. Stefan cel Mare nr. 158

22.   Circumscripţia electorală nr.22 Comuna Cuza Vodă
Sediul Primariei - Sala Căsătoriilor (parter ), com. Cuza 

Voda, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 76

23.   Circumscripţia electorală nr.23 Comuna Drăgăneşti
Sat Drăgăneşti, str. Principală nr. 196, comuna Drăgăneşti  

jud. Galati

24.   Circumscripţia electorală nr.24 Comuna Drăguşeni
Strada Dragos Voda nr. 82, sat Draguseni, comuna 

Draguseni, judetul Galati, cod postal 807115

25.   Circumscripţia electorală nr.25 Comuna Fârţăneşti
Ștefan cel Mare Nr. 36

26.   Circumscripţia electorală nr.26 Comuna Folteşti
Sat Foltesti, com.Foltesti, judetul Galati (sediul primariei)

27.   Circumscripţia electorală nr.27 Comuna Frumuşiţa
Localitatea Frumuşiţa, nr.142,

în incinta Căminului cultural

28.   Circumscripţia electorală nr.28 Comuna Fundeni
SEDIUL UAT FUNDENI –Strada Octavian Goga nr.2, Sat 

Fundeni, Comuna Fundeni, județul Galați.

29.   Circumscripţia electorală nr.29 Comuna Ghidigeni

Sala de ședințe din cadrul Primăriei Comunei Ghidigeni, Str. 

Chrissoveloni nr. 178, sat Ghidigeni, comuna Ghidigeni, 

județul Galați

30.   Circumscripţia electorală nr.30 Comuna Gohor
Sat Gohor, comuna Gohor, județul Galați, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 145

31.   Circumscripţia electorală nr.31 Comuna Griviţa
Sat Grivita, Comuna Grivita, judetul Galați, Str. Badalan 

Nr.16

32.   Circumscripţia electorală nr.32 Comuna Independenţa
str. Tudor Vladimirescu, nr. 54, comuna Independența, 

județul Galați, tel./fax 0236827206

33.   Circumscripţia electorală nr.33 Comuna Iveşti

Comuna Ivești,

Strada Gen.Eremia Grigorescu nr.451, 

județul Galați

34.   Circumscripţia electorală nr.34 Comuna Jorăşti Sediul Primăriei Comunei Jorăști, Str. Unirii Nr.49

35.   Circumscripţia electorală nr.35 Comuna Lieşti
Liești, str. Anghel Saligny nr. 269, 

36.   Circumscripţia electorală nr.36 Comuna Matca Com Matca, strada Ștefan cel Mare nr 158, judetul Galati

37.   Circumscripţia electorală nr.37 Comuna Măstăcani
Comuna Măstăcani, Județul Galați  - Căminul Cultural Sala 

After School

38.   Circumscripţia electorală nr.38 Comuna Movileni
Sediul Primărie Comunei Movileni, str. Eroilor, nr.483, 

Com. Movileni, jud. Galați

39.   Circumscripţia electorală nr.39 Comuna Munteni Comuna Munteni - sala de ședințe, str. Mihai Viteazul nr. 33

40.   Circumscripţia electorală nr.40 Comuna Nămoloasa
Comuna Namoloasa, sat  Namoloasa, str.Regina Maria, 

nr.160 

41.   Circumscripţia electorală nr.41 Comuna Negrileşti
Comuna Negrilești , Strada Alexandru cel Bun, nr.129

42.   Circumscripţia electorală nr.42 Comuna Nicoreşti str. Anton Cincu nr. 95, sat Nicorești, comuna Nicorești, 

județul Galați (sala de ședințe a Primăriei Nicorești)

43.   Circumscripţia electorală nr.43 Comuna Oancea
Sediul primăriei aflat pe Str.Națională nr.126, sat Oancea, 

com.Oancea, jud.Galați 

44.   Circumscripţia electorală nr.44 Comuna Pechea
Str. Galati nr. 181, com. Pechea, jud. Galati

45.   Circumscripţia electorală nr.45 Comuna Piscu Str. Mihai Eminescu, nr. 8, com. Piscu, jud. Galati

46.   Circumscripţia electorală nr.46 Comuna Poiana
Str. Principală nr. 565, sat Poiana, comuna Poiana, județul 

Galați

47.   Circumscripţia electorală nr.47 Comuna Priponeşti
Sat Priponești, Str. Marii Uniri, nr.3, com. Priponești, jud. 

Galați

48.   Circumscripţia electorală nr.48 Comuna Rădeşti Str. Principală , nr. 2,  localitatea Rădești, județul Galați

49.   Circumscripţia electorală nr.49 Comuna Rediu
Comuna Rediu, str. Ștefan cel Mare nr. 53 - În clădirea 

Remiză din cadrul UAT



50.   Circumscripţia electorală nr.50 Comuna Scânteieşti
str. Scînteiei nr. 71, sat Scânteieşti, comuna Scânteieşti, 

judeţul Galati 

51.   Circumscripţia electorală nr.51 Comuna Schela
 com.Schela, sat Schela, str. Lascăr Catargiu, nr.77 (Căminul 

cultural)

52.   Circumscripţia electorală nr.52 Comuna Slobozia Conachi
com. Slobozia Conachi, sat Slobozia Conachi, str. Galați nr. 

80, judetul Galați (Sediul  Primăriei)

53.   Circumscripţia electorală nr.53 Comuna Smârdan

Comuna Smârdan, strada Galați nr. 52- incinta ȘCOLII 

GIMNAZIALE SFÂNTA CUVIOASĂ PARASCHEVA , 

COMUNA SMÂRDAN, JUDEȚUL GALATI

54.   Circumscripţia electorală nr.54 Comuna Smulţi
Caminul Cultural, str. Tineretului nr. 5, jud. Galati

55.   Circumscripţia electorală nr.55 Comuna Suceveni
Loc.SUCEVENI, jud. Galati,  anexă- Cămin Cultural tel 

0236/348260

56.   Circumscripţia electorală nr.56 Comuna Suhurlui
Sediul Primăriei Suhurlui, str. 9 Mai 2008, nr. 665, jud. 

Galați

57.   Circumscripţia electorală nr.57 Comuna Şendreni
Sat Șendreni, Str. Principala nr. 100, comuna Șendreni, 

județul Galați (sediul Primăriei comunei Șendreni)

58.   Circumscripţia electorală nr.58
Comuna Tudor 

Vladimirescu

Comuna Tudor Vladimirescu,Str.Principală, nr.185, județul 

Galați

59.   Circumscripţia electorală nr.59 Comuna Tuluceşti
Sat Tulucești, str. Calea Galați nr.48, comuna Tulucești

60.   Circumscripţia electorală nr.60 Comuna Ţepu Sat Țepu(comuna Țepu) str.Ștefan  cel  Mare nr.206 B

61.   Circumscripţia electorală nr.61 Comuna Umbrăreşti
Primăria Umbrărești, str. Ștefan Cel Mare nr.197, comuna 

Umbrărești, județul Galati, cod poștal 807310

62.   Circumscripţia electorală nr.62 Comuna Valea Mărului
Valea Mărului, str. Preot Gheorghe Gafton nr.2, jud. Galați

63.   Circumscripţia electorală nr.63 Comuna Vânători
Vânători, str. Eroilor nr. 23 - Sediul Primăriei comunei 

Vânători, sala de ședințe 

64.   Circumscripţia electorală nr.64 Comuna Vârlezi Sediul Primăriei comunei Vârlezi

65.   Circumscripţia electorală nr.65 Comuna Vlădeşti

str. Libertății nr. 131, sat Vlădești, comuna Vlădești județul 

Galați, sala de ședințe Consiliul Local Vlădești din sediul 

Primăriei comunei Vlădești


